PENSIONISTAS  

(CAAP) 

R$ 251.922.215,25 Ago/2022 a Mar/25 

Total R$ 

2.567.083.470,44 

Assim, somados os valores apontados inicialmente pela Empresa de 

Processamento de Dados da Previdência Social – DATAPREV, chega-se ao importe de 

R$ 2.567.083.470,44 (dois bilhões, quinhentos e sessenta e sete milhões, oitenta e três 

mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos).  

Portanto, esse é o valor que se reputa, neste momento, como parâmetro inicial para 

a concessão da cautelar patrimonial, razão pela qual o bloqueio dos bens dos requeridos 

deve alcançar no mínimo tal montante, conforme individualizado, sem prejuízo de novas

[...]

Em relação às empresas que serviram de intermediárias para o incremento 

patrimonial de agentes públicos devem responder inicialmente face às vantagens 

indevidas a eles destinadas, as quais, conforme explicitado no tópico 4 da presente 

exordial, chega ao montante de R$ 23.829.555,47 (vinte e três milhões, oitocentos e vinte 

e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), levando-se 

em consideração os valores destinados a VIRGILIO ANTONIO RIBEIRO DE 

OLIVEIRA FILHO, ANDRE PAULO FELIX FIDELIS e ALEXANDRE 

GUIMARÃES. Deveras, esse valor deve ser utilizado como parâmetro mínimo de

[...]

ordem direcionada a todas as instituições financeiras sediadas no 

País, com a indisponibilização imediata dos valores creditados 

às contas dos requeridos, bem como dos valores mantidos, em 

seus nomes, em fundos de investimento de qualquer natureza, 

até o montante total do dano estimado de R$ 2.567.083.470,44 

(dois bilhões, quinhentos e sessenta e sete milhões, oitenta e três 

mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos), 

na proporcionalidade discriminada abaixo: 

CNPJ Nome da Associação Impacto 

06.062.946/0001-

69 

ASSOCIAÇÃO DOS 

APOSENTADOS E 

PENSIONISTAS DO 

BRASIL 

R$ 191.222.196,87 

08.302.024/0001-

07 

UNIVERSO

[...]

financeiras sediadas no País, com a indisponibilização imediata 

dos valores creditados às contas dos requeridos, bem como dos 

valores mantidos, em seus nomes, em fundos de investimento de 

qualquer natureza, até o montante total do proveito econômico 

estimado de R$ 23.829.555,47 (vinte e três milhões, 

oitocentos e vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco 

reais e quarenta e sete centavos), como parâmetro mínimo de 

multa, nos termos do art. 6º, inciso I, da LAC c/c art. 25, 

inciso I, do Decreto nº 11.129/2022; 

3. DETERMINAR, expressamente, a INDISPONIBILIDADE 

DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS dos requeridos, pessoas